Făcea parte dintr-o familie de
macedo-români, ca şi mitropolitul
Andrei Şaguna, Grabovschi, Mocioni
şi alţii. înaintaşii săi, plecaţi din
Moscpolea Macedoniei, au peregrinat
prin Polonia, apoi s-au stabilit la
Miţcolţ şi, în cele din urmă, la
Oradea. Acolo s-a născut la 9/21
februarie 1802 Emanuil, fiul negus
torului Atanasie Popovici Gojdu şi al
soţiei sale Ana, născută Poinar, ori
ginară din părţile Bihorului. După
ce-a învăţat la şcoala primară or
todoxă românească din Oradea şi la
Liceul de acolo, a urmat studii de
drept la Oradea şi Bratislava.